

اول ماه مه کارخانه وطن اصفهان اردیبهشت ۱۳۱۰

کانون مدافعان حقوق کارگر

یکشنبه ۲۳ فروردین ۱۳۸۸

جشن اول ماه مه / کارخانه وطن اصفهان / اردیبهشت ۱۳۱۰

کارخانه‌ی وطن اصفهان یکی از بزرگترین واحدهای نساجی ایران در آن سال‌ها بود که صدها شاغل داشت. بعضی از آن‌ها نیز سابقه‌ی شش تا هشت ساله داشتند. شرایط کار در کارخانه طاقت فرسا بود. زمان کار روزانه دوازده ساعت و در دو شیفت صورت می‌گرفت. کارگران نوبت صبح کار فقط نیم ساعت برای صرف غذا استراحت داشتند. بدتر از آن، کارگران شب کار ناچار بودند بدون وقفه تا صبح کار کنند. دستمزد مردان از ۲۵ شاهی تا ۵۰ شاهی بود و زنان و کودکان ده شاهی یا یک قران می‌گرفتند. ناسزاگویی به کارگران و جریمه کردن آنان معمول بود. صابون برای دست شویی و نظافت وجود نداشت. کارگران در هنگام خروج از محیط کار مورد بی‌حرمتی قرار گرفته و تفتیش بدنی می‌شدند. مهمتر از این‌ها کارگران شب کار برای رفع تشنگی در تنگنا بودند، زیرا شیر آب در شیفت شب مسدود بود. همه‌ی این ویژگی‌ها شرایط را برای اتحاد کارگران مهیا می‌کرد. و به این ترتیب اولین تشکیلات مخفی در این کارخانه آغاز به شکل‌گیری کرد.

موضوعی که باعث گسترش این تشکیلات شد و اقبال آن در میان کارگران بالا گرفت، همانا قرارداد تحمیلی (کنترات نامه) ای بود که از سوی صاحب کارخانه مطرح گشت. بر اساس این قرارداد کارگران ناچار می‌شدند یک ماه قبل از انصراف از کار در کارخانه، موضوع را به آگاهی مسولان کارخانه برسانند. در غیر این صورت دستمزد یک ماه آن‌ها به نفع کارخانه ضبط می‌شد. ماده‌ی دیگر از این قرارداد آن چنان تنظیم شده بود که برای یک روز غیبت کارگران معادل سه روز دستمزد آن‌ها را می‌توانستند کسر کنند. مطرح نمودن این قرارداد و فشار به کارگران برای امضای آن موجب نارضایتی آن‌ها شده بود. و شرایط برای جلب کارگران و فعالیت‌های هیجانی مهیا گشته بود. تشکیلات سری که بیش از یک ماه و نیم به کار تبلیغی در میان کارگران پرداخت. و آن‌ها را برای انجام یک اعتصاب حساب شده آماده کرد. روز اول ماه مه (۱۱ اردیبهشت ۱۳۱۰) به دعوت تشکیلات سری ۶۰ تا ۷۰ نفر گرد هم آمدند. در مراسم فوق پارچه‌ی سرخی که روی آن عبارت "رنجبران روی زمین اتحاد" نوشته شده بود، بر دیوار نصب گشته بود. در جلسه زبان‌های "کنترات نامه" برشمرده شود و با ذکر توضیحاتی پیرامون فشارهایی که به کارگران وارد می‌شد، زمینه‌ی اعتصاب فراهم آمد. آن گاه مراسم با شعار "زنده باد اتحاد کارگران کارخانه‌ی وطن" و... اتمام یافت.

روز ۱۵ اردیبهشت عملاً اعتصاب آغاز ...

کانون مدافعان حقوق کارگر

جمعه بیست و یکم فروردین ۱۳۸۸

www.kanoonmodafean.blogfa.com